Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 77 Miércoles, 3 de abril de 2019 Pagina 9924

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Hacienda

1932 Orden de 21 de marzo 2019, de la Consejeria de Hacienda, por
la que se aprueba el programa de materias especificas de las
pruebas selectivas para ingreso en la Administracién Publica
Regional en el Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opcion Conduccion.

Por Orden de 5 de mayo de 2009, de la Consejeria de Presidencia y
Administraciones Publicas, se aprobd el programa de materias especificas de las
pruebas selectivas para ingreso en la Administracién Publica Regional en el Cuerpo
de Técnicos Auxiliares, opcién Conduccién (Boletin Oficial de la Region de Murcia n.° 122,
de 29 de mayo de 2009).

Los avances tecnoldgicos, las modificaciones normativas y la nueva cultura
tendente a la mejor calidad de los servicios publicos aconsejan la actualizacidn
del mencionado programa especifico.

Por ello ha sido necesaria la elaboraciéon de un nuevo programa de materias
especificas que regira en las pruebas selectivas que se convoquen para el citado
Cuerpo y Opcién que figura como Anexo a esta Orden, a partir de la entrada en
vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la Ley
de la Funcién Publica de la Regidn de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido aprobado
por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con lo dispuesto
en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a la Funcién Publica,
Promocién Interna y Provisidén de Puestos de la Administracion Regional,

Dispongo:
Articulo 1.

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para
ingreso en la Administracién Publica Regional en el Cuerpo de Técnicos Auxiliares,
Opcion Conduccién que figura en el Anexo de la presente Orden.

Articulo 2.

El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo y Opcién, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

Disposicion derogatoria.

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa de
materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administracion
Regional del Cuerpo de Técnicos Auxiliares, Opcién Conduccion, aprobado por
Orden de 5 de mayo de 2009, de la Consejeria de Presidencia y Administraciones
Publicas (Boletin Oficial de la Regidon de Murcia n.© 122, de 29 de mayo de 2009).

Disposicion final.

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Murcia, 21 de marzo de 2019.—EIl Consejero de Hacienda, Fernando de la Cierva
Carrasco.

NPE: A-030419-1932



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 77 Miércoles, 3 de abril de 2019 Pagina 9925

Anexo

Programa de materias especificas
Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opcion Conduccion

Tema 1. Marco Juridico por el que se regula el funcionamiento de los servicios
automovilisticos de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia.

Tema 2. Servicios automovilisticos: el uso de los vehiculos oficiales. Cdodigo
de Buenas Practicas de la Administracion Regional en la utilizacion de vehiculos
oficiales asi como en los desplazamientos. La proteccién del Patrimonio de la
Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia. Responsabilidad y sanciones.

Tema 3. Condiciones técnicas de los vehiculos a motor. La Inspeccion Técnica
de Vehiculos.

Tema 4. El factor humano en la conduccién: La buena alimentacién, la fatiga,
el estrés, el suefio, factores psicoldgicos. Normas sobre bebidas alcohdlicas,
estupefacientes, psicotrdpicos, estimulantes y otras sustancias analogas.

Tema 5. Normativa sobre condiciones de seguridad en el transporte escolar y
de menores. Actuaciones en caso de emergencias.

Tema 6. Responsabilidad Civil y Seguro en la circulacion de vehiculos a motor.

Tema 7. Seguro obligatorio de viajeros. Pdliza Marco de Seguros de los
vehiculos de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia. El Consorcio de
Compensacion de seguros.

Tema 8. La conduccidn eficiente en vehiculos tipo turismo e industriales.
Consumo de energia y emisiones al medio ambiente en el transporte por
carretera.

Tema 9. Reglamento General de Conductores: permisos y licencias de
conduccidn, otras autorizaciones administrativas para conducir, nulidad o lesividad
y pérdida de vigencia de las autorizaciones administrativas para conducir. La
cualificacién inicial y la formaciéon continua de los conductores de determinados
vehiculos destinados al transporte por carretera.

Tema 10. Trafico, Circulaciéon de vehiculos a motor y seguridad Vial:
Infracciones y sanciones, medidas cautelares. Procedimiento sancionador, pérdida
de puntos en los permisos y licencias de conduccion. Delitos contra la Seguridad
Vial.

Tema 11. Normas generales de los conductores, limite de velocidad, vehiculos
en servicio de urgencias. El Factor Via: la sefializacién, tipos de vias, seguridad
pasiva de las vias.

Tema 12. Normas sobre tiempos de conduccién y descanso y sobre el uso del
tacografo en el sector de los transportes por carretera.

Tema 13. Elementos de seguridad en la conduccion. El factor vehiculo:
sistemas de seguridad activa y pasiva.

Tema 14. Tipologia y componentes basicos del motor de explosion. Sistemas
de alimentacion y encendido.

Tema 15. El sistema eléctrico del automovil. Tipologia y conceptos generales.

Tema 16. El sistema de transmision; embrague y cajas de cambio. Tipologia
y conceptos generales.

Tema 17. El sistema de suspension. Tipologia y conceptos generales.

Tema 18. El sistema de frenado. Tipologia y conceptos generales.

NPE: A-030419-1932



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 77 Miércoles, 3 de abril de 2019 Pagina 9926

Tema 19. Neumaticos, tipologia y caracteristicas de seguridad vy
comprobaciones.

Tema 20. Vehiculos de energias alternativas, eléctricos, hibridos y gas,
conceptos generales y normas de seguridad. Sistema de carga y almacenamiento
de la energia.

NPE: A-030419-1932 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	2757/2019	Decreto n.º 37 /2019, de 27 de marzo, por el que se modifica el Reglamento de Máquinas Recreativas y de Azar de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, aprobado por Decreto 72/2008, de 2 de mayo.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	2719/2019	Orden de 29 de marzo de 2019, por la que se establecen los requisitos del documento de constatación de hechos presenciados por los docentes que ejerzan sus funciones en centros educativos de la Región de Murcia que impartan alguna de las enseñan
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	2429/2019	Orden de 21 de marzo 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opción Conducció
	2439/2019	Corrección de errores a la Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo Superior Facultativo, escala Técnica Superior, opción Ingeniería Aeronáutica de la Adm
	2440/2019	Orden de 21 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, complementaria de la Orden de 4 de febrero de 2019, de la misma consejería, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único y se aprueba la relación definitiva
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	2466/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 25 de febrero de 2019, por la que se nombran a distintos profesores de esta Universidad, en los cuerpos y áreas de conocimiento que se indican.
	2470/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 4 de marzo de 2019, por la que se nombran Profesores Titulares de Universidad.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	2758/2019	Decreto n.º 40/2019, de 27 de marzo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención a los organizadores de festivales singularmente destacados en la Región de Murcia en sus ediciones de 2019.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	2752/2019	Extracto de la Orden de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por la que se convocan subvenciones a los artesanos/as individuales y empresas artesanas de la Región de Murcia para el año 2019.
	2420/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del convenio colectivo de la empresa Estacionamientos y Servicios, S.A., con su personal adscrito al 
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	2761/2019	Extracto de la Resolución del 29/3/2019 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas dirigidas a la entrada de inversores privados en empresas innovadoras de reciente creación.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	2456/2019	Resolución de 22 de marzo de 2019, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Juventu
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	2481/2019	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y de la Consejería de Hacienda y la Mancomunidad de Municipios Valle de Ricote para regular las condiciones y garantías
	Consejería de Turismo y Cultura
	Entidad Pública Empresarial Instituto de las Industrias Culturales de las Artes de la Región de Murcia
	2772/2019	Extracto de la Resolución de la Directora General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia mediante la que se convoca la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia no competitiva de Plan Escena Naci
	4. Anuncios
	2561/2019	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	2562/2019	Anuncio de cobranza, exposición publica y notificación colectiva.
	2563/2019	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	2564/2019	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	2422/2019	Anuncio de la Dirección General de Comercio, Consumo y Simplificación Administrativa, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el proyecto de Orden por la que se regula la Comisión para el Impulso de la Actividad 
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Constitucional
	2312/2019	Recurso de inconstitucionalidad.
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	2478/2019	Recurso de suplicación 448/2018.
	2479/2019	Recurso de suplicación 794/2018.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	2427/2019	Despido/ceses en general  863/2018.
	De lo Social número Seis de Murcia
	2458/2019	Procedimiento ordinario 532/2017 .
	2459/2019	Procedimiento ordinario 539/2017.
	2460/2019	Procedimiento ordinario 133/2018.
	2461/2019	Despido/ceses en general 490/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	2418/2019	Procedimiento de oficio autoridad laboral 3/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	2413/2019	Seguridad Social 18/2019.
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	2311/2019	Trabajo en beneficio de la comunidad 660/2018.
	De lo Social número Ocho de Málaga
	2313/2019	Conflicto colectivo 1.110/2018.
	IV. Administración Local
	Jumilla
	2132/2019	Anuncio por el que se hace pública la convocatoria para la adjudicación por procedimiento abierto de una concesión de dominio público para la utilización privativa y explotación de un quiosco situado en C/ Ortega y Gasset (Barrio de San Juan).
	Las Torres de Cotillas
	2693/2019	Aprobación inicial de la modificación de la relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas.
	Molina de Segura
	2477/2019	Aprobación definitiva de modificación de la ordenanza reguladora de la tasa por servicio de recogida de residuos sólidos urbanos.
	Mula
	2238/2019	Anuncio de incoación de expediente de declaración de Hijo Adoptivo.
	2289/2019	Nombramiento de funcionarios.
	Murcia
	2786/2019	Aprobación inicial de los expedientes 2019/CE01 y 2019/TR04 de modificaciones presupuestarias.
	San Pedro del Pinatar
	2449/2019	Anuncio para la enajenación de una parcela municipal del Plan Parcial 4R-1 de San Pedro del Pinatar. Expte. 29/2019.
	Santomera
	2607/2019	Aprobación definitiva del Presupuesto General Único de este Ayuntamiento para el ejercicio de 2019.
	Totana
	2344/2019	Anuncio de exposición publica del Estudio de Viabilidad para la licitación del servicio denominado “ Actividades de promoción en Totana y lugares de interés turístico (Santuario de La Santa y yacimientos arqueológicos) en el término municipal de
	Ulea
	2455/2019	Edicto de cobranza. Exposición de padrones del impuesto municipal de vehículos de tracción mecánica y tasa municipal sobre entrada de vehículos 2019, y periodo de cobro en voluntaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-04-02T13:17:47+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



